
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 92   DEL  25-06-2019 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI DECESPUGLIAZIONE NELLE SCARPATE DELLE STRADE COMUNALI 
E ALL'INTERNO DELLE FRAZIONI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Angelo Montaruli 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 25-06-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del servizio Manutenzione, visto il 

documento istruttorio predisposto dal responsabile del procedimento Geom. Gianfranco 

Carimini che di seguito si riporta: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

CONSIDERATO CHE: 

 

- Il Comune ha una rete stradale di circa 120 km che richiede costante 

manutenzione; 

- il personale dell’Ente è già fortemente impegnato nelle diverse attività 

manutentive del patrimonio; 

- che il Comune ha in dotazione un solo trattore stradale con decespugliatore 

idraulica e quindi i tempi per realizzare lo sfalcio dell’erba lungo la viabilità 

comunale non sono compatibili con lo stato della vegetazione con conseguente 

pericolo per la circolazione in dette strade;   

 

Pertanto su indicazioni dell’Amministrazione Comunale, in data 24 Giugno 2019 è stato 

predisposto dal sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, il progetto per lavori di 

decespugliazione delle strade comunali e all’interno delle frazioni, contenente sia 

l'individuazione delle fasi con cui verrà dato corso agli interventi, sia le misure che 

dovranno essere adottate per consentire l'attuazione degli interventi medesimi per un 

ammontare complessivo di € 43.220,00 iva compresa; 

 

VISTO che la spesa derivante da detto progetto viene prevista in € 43.220,00 come da 

quadro economico di seguito riportato: 

 

- LOTTO N. 1 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA SUD………………………€ 10.350,00 

  

- LOTTO N. 2 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA OVEST…………………   € 10.400,00 

 

- LOTTO N. 3 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA NORD……………………€ 10.250,00 

 

- LOTTO N. 4 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE 

ALL’INTERNO DELLE FRAZIONI, ZONE RESIDENZIALI……€  4.426,20           

                                                                                                                      

                                                                                                                         

___________________________________________________________________ 

TOTALE LAVORI………………………………………………………€ 35.426,20 

I.V.A. 22%................................................................................................ €   7.794,00 

TOTALE SPESA COMPLESSIVA……………………………………...€ 43.220,00 

 

    

 
RITENUTO dover procedere ad affidamento ai sensi del D.lgs. 50/2016 a operatori 

economici per i lavori dei lotti nn. 1/2/3/4;   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 25-06-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

CHE la spesa complessiva di € 43.220,00 può essere imputata nel capitolo di spesa n. 

2008/1. 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Approvare il progetto per lavori di decespugliazione nelle strade comunali e 

all’interno delle frazioni con la relativa documentazione predisposto dal Responsabile 

del procedimento Geom. Gianfranco Carimini, Tecnico comunale del Servizio 

Manutenzione che si compone dei seguenti allegati: 

 

-  allegato n. 1: Percorrenza lotti strade; 

-  allegato n. 2: Relazione e calcolo analitico costo lotti; 

 

 

3) Dare atto che il progetto suddetto prevede: 

 

- LOTTO N. 1 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA SUD………………………€ 10.350,00 

  

- LOTTO N. 2 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA OVEST…………………   € 10.400,00 

 

- LOTTO N. 3 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA NORD……………………€ 10.250,00 

 

- LOTTO N. 4 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE 

ALL’INTERNO DELLE FRAZIONI, ZONE RESIDENZIALI……€  4.426,20           

                                                                                                                      

                                                                                                                         

___________________________________________________________________ 

TOTALE LAVORI………………………………………………………€ 35.426,20 

I.V.A. 22%................................................................................................ €   7.794,00 

TOTALE SPESA COMPLESSIVA……………………………………...€ 43.220,00 

 

    

 

4) Dare atto che il Responsabile del Servizio Manutenzione affiderà i lavori di 

decespugliazione nelle strade comunali ad operatori economici in possesso dei 

requisiti necessari, per i lotti nn. 1/2/3/4, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

 

5) Dare atto che il costo del progetto pari a € 43.220,00 trova copertura tra i fondi 

del capitolo di spesa n. 2008/1 del bilancio di previsione del corrente anno 

finanziario; 

                   

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 25-06-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

                                                                                    Il Responsabile del procedimento 

                                                                                       F.to Geom. Gianfranco Carimini 

 

Preso atto e condiviso quanto contenuto nel documento istruttorio predisposto dal 

responsabile del procedimento, 

 

PROPONE 

Alla giunta di deliberare in merito 

 

Il Responsabile del servizio manutenzione 

                  f.to Ing. Marco Orioli 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

 

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio manutenzione ing. 

Marco Orioli: parere favorevole; 

in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore bilancio e 

programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

 

2) Approvare il progetto per lavori di decespugliazione nelle strade comunali e 

all’interno delle frazioni con la relativa documentazione predisposto dal Responsabile 

del procedimento Geom. Gianfranco Carimini, Tecnico comunale del Servizio 

Manutenzione che si compone dei seguenti allegati: 

 

-  allegato n. 1: Percorrenza lotti strade; 

-  allegato n. 2: Relazione e calcolo analitico costo lotti; 

 

 

3) Dare atto che il progetto suddetto prevede: 

 

- LOTTO N. 1 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA SUD………………………€ 10.350,00 

  

- LOTTO N. 2 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA OVEST…………………   € 10.400,00 

 

- LOTTO N. 3 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE SCARPATE 

            DELLE STRADE COMUNALI ZONA NORD……………………€ 10.250,00 

 

- LOTTO N. 4 LAVORO PER DECESPUGLIAZIONE 

ALL’INTERNO DELLE FRAZIONI, ZONE RESIDENZIALI……€  4.426,20           



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 25-06-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

                                                                                                                      

                                                                                                                         

___________________________________________________________________ 

TOTALE LAVORI………………………………………………………€ 35.426,20 

I.V.A. 22%................................................................................................ €   7.794,00 

TOTALE SPESA COMPLESSIVA……………………………………...€ 43.220,00 

 

    

 

4) Dare atto che il Responsabile del Servizio Manutenzione affiderà i lavori di 

decespugliazione nelle strade comunali ad operatori economici in possesso dei 

requisiti necessari, per i lotti nn. 1/2/3/4, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;   

 

5) Dare atto che il costo del progetto pari a € 43.220,00 trova copertura tra i fondi 

del capitolo di spesa n. 2008/1 del bilancio di previsione del corrente anno 

finanziario. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. 267/2000.                    

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 92 del 25-06-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 25-06-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 25-06-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Dr. Angelo Montaruli               F.to Dr. Sandro Sborgia 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 28-06-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 28-06-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 25-06-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


